
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 11/2021
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023.
VIGÊNCIA: 04/05/2023 a 04/05/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 11/2021, que trata da prestação de serviço de relógio de ponto 
biométrico, para a prorrogação do prazo de vigência.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 –Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica
33903905 – Serviços Técnicos Profissionais, exceto TIC.
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Rio Pariqui, nº 400.
CEP. 83.322-010, Pinhais-PR.
Belém, 17 de maio de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 938993
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 9912458794/2019
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2023.
VIGÊNCIA: 11/04/2023 a 10/04/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 9912458794/2019, que trata da prestação de serviço de posta-
gem de documentos, para a prorrogação do prazo de vigência.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
33903947 – Serviços de Comunicação em geral
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas, 498, CAMPINA
CEP: 66017-900 Belém - PA.
Belém, 17 de maio de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 938980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/553427/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança, no dia 13 de maio de 2023, para agenda 
Institucional do Governo do Estado.
NOME: CIRO MICHEL FERREIRA COUTINHO
MATRÍCULA: 5956606
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 938995
PORTARIA Nº 304 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/555694/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Barbará do Pará, no dia 15 de maio de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: GIOVANNA FIGUEIREDO DE ABREU
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 305 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/555754/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Barbará do Pará, no dia 15 de maio de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 306 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/555749/SECOM.
RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Barbará do Pará, no dia 15 de maio de 2023, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 307 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/556211/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Abaetetuba, no período de 15 à 16 de maio 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 310 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/559090/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Brasília/DF, no dia 16 de maio de 2023, para agenda Institucional do 
Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 311 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/558004/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Cametá, no período de 15 à 17 de maio de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 312 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/557976/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Cametá, no período de 15 à 17 de maio de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 938955

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 127/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº070/2023-GAB-FUNTELPA, de 28 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/491957, de 28 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR MARIA DE NAZARÉ SILVA VIEIRA matrícula n° 5151104/2, 
do cargo em comissão de ASSISTENTE II.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 17/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 937825


